
Avenida Jorge Lacerda, 1180 - Centro - Vidal Ramos - SC
CEP: 88443-000  CNPJ: 83.102.376/0001-34  Telefone: (47) 3356-2300

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

2/2023

99/2023
26/09/2023Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  16/10/2023  as  09:03,  no(a)  PREFEITURA  MUNICIPAL  VIDAL  RAMOS,  os  Membros  da
Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA(S)  ESPECIALIZADA(S)  DO  RAMO  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA,  PARA  A  REFORMA  E
AMPLIAÇÃO  DA  CRECHE  CECILIA  PEIXE  FRUTUOSO,  COM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  E  MÃO  DE  OBRA,  EM
CONFORMIDADE  COM  A  LEI  Nº.  8.666/93  E  ALTERAÇÕES  POSTERIORES,  PELAS  NORMAS,  ESPECIFICAÇÕES  E
CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 1

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 00.521.113/0001-32

ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA 37.365.559/0001-25

PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA 31.281.510/0001-08

NA  ABERTURA  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº.  99/2023  &ndash;  TOMADA  DE  PREÇO  Nº.  02/2023  DO
MUNICÍPIO  DE  VIDAL  RAMOS,  FOI  CONTATADO  A  PRESENÇA  DE  3  (TRÊS)  EMPRESAS  INTERESSADAS,  AS
EMPRESAS  ALTO  VALE  CONSTRUÇÕES  LTDA,  PRO  ENG  ENGENHARIA  E  CONSTRUTORA  LTDA,  SALVER
CONSTRUTORA  E  INCORPORADORA  LTDA.  INICIALMENTE  PROCEDEU-SE  A  ABERTURA  E  VERIFICAÇÃO  DA
DOCUMENTAÇÃO DAS EMPRESAS.  NA DOCUMENTAÇÃO DA EMPRESA ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA ME,  A
MESMA  APRESENTOU  AS  NOTAS  EXPLICATIVAS  DO  BALANÇO  SOCIAL  SEM  A  ASSINATURA  DO  SÓCIO
ADMINISTRADOR  E  CONTADOR  DA  EMPRESA.  SENDO  ESSA  UMA  EXIGÊNCIA  DO  EDITAL,  A  MESMA  FOI
CONSIDERADA INABILITADA.  DOCUMENTAÇÃO DAS DEMAIS EMPRESAS ESTAVAM DE ACORDO COM O EDITAL,
ESTANDO ELAS HABILIDAS PARA A ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇO. O REPRESENTANTE DA
EMPRESA SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA QUESTIONOU O USO DA ASSINATURA DIGITAL VIA
ADOBE DE DOCUMENTOS DA EMPRESA PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, ENTENDENDO ELE QUE
É  UMA  CÓPIA  SIMPLES,  NÃO  SENDO  POSSÍVEL  VERIFICAR  A  SUA  ATENTICIDADE.  NO  ENTENDIMENTO  DESSA
COMISSÃO,  ESSE  TIPO  DE  ASSINATURA  É  VÁLIDO,  SENDO  O  MESMO  UTILIZADO  POR  ESSE  ÓRGÃO  PÚBLICO.
COM RELAÇÃO A INABILITAÇÃO DA EMPRESA ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA, A MESMA POSSUI O PRAZO DE
CINCO  DIAS  ÚTEIS  PARA  APRESENTAÇÃO  DO  RECURSOS  NA  FORMA  DA  LEI.  SENDO  O  QUE  SE  APRESENTA
PARA  O  MOMENTO,  APÓS  SER  LIDA  E  APROVADA,  SERÁ  ASSINADA  ESTA  ATA  PELOS  PRESENTES.

EDUARDO THECHRIN
PRESIDENTE

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

(SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA)

KAUAN DOS SANTOS

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


